2. *Bombus arcticus* Zett. versimiliter sit, quam e Fennia boreali habeo, cujus est hirsuties atra, in vertice, thorace supra cum humeris fulvorufa, in abdomine supra segmentis 3 primis fulvorufescens, in ceteris pallide-flava vel flavo-rufescens,

in corbiculis extus pili nonnulli inspersi flavi; magnitudo præcedentis. Vix diversus est a *B. arctico* Zett., Dahlb., nisi indicatione "basin abdominis nigram" esse. In nostro abdomen ima basi denudata, ut ibi nigra adparet, sed intelligo saltem D. Dahlbom nigredinem hirsutiei indicare. Feminam operariamque vidi. — Sub nomine "*B. hypnorum*" in Mus. Fabr. adest *Bombus*, verisimiliter huc referendus, similis (ex adnotatione mea) *Bombo muscorum*, sed pilis corbicularum nigris et hirsutie segmentorum 3 primorum abdominis fulvorufa ut in dorso thoracis. — Sat similis quoque in Mus. Holm. e Westrogothia obvenit, modo pilis rufescentibus pedum frequentioribus, at in abdominis segmento 2:do pili immixti nigri fasciam fere formant. An potius varietas præcedentis.

3. *Bombus agrorum* noster continet: femina et mas Kirby *A. Beckwishellam*, operaria *A. curtisellam*. — *Bombus minorum* Fabr. non est, annuentibus DD. Schiödte et Drewsen, nisi forma localis Daniæ propria ejusdem obscurata; mas quoque flagellis antennarum submoniliformibus ut in typica. Analoga forma obscura *Bombi hortorum* in Europa media et in Dania frequenter obvenit.

4. *Bombus Tunstallanus* (Kirb.) mas est *A. Latreillella* Kirb. Mus. ex D. Smith. Specimen typicum est *Bombus* masculinus, fascia thoracis et 2 fasciis hirsutiei abdominis nigris, facie nigro-hirta. Magnitudo *Bombo muscorum*. Venter flavo-hirtus et pili femorum flavi. Hirsuties corporis flavo-

rufa, fascia interalari et latiuscula in segmento 2:do et altera in 3:tio nigris. — Feminas cepit in Lapponia D. Prof. W a h l b e r g, quas refert ad novam speciem, "*B. cingulatum*," facie brevi distinctam a *B. Tunstallano*, cui ex Kirby "caput antice productum."

5. *Bombus hortorum* (L.). Sub hoc nomine in collectione Fabricii adest operaria. "*B. ruderatus*" ibidem est femina, "*B. autumnalis*" ibidem ejusdem mas. De varietate ejus nigrescente, pilis flavis thoracis baseosque abdominis rare-scentibus vel parcis vide ad *B. agrorum*. — *A. Jonella* Kirb. pertinet ad *B. scrimshiranum*, est ejus operaria.

6. *Bombus nivalis* Zett. quoque variat nigrescens. Talis femina capta est in ipso nido cum forma solita a Cel. B o h e m a n. Eidem verisimiliter referenda est femina "a D. B l a n k e Lapponia reportata" Ap. Bor. pag. 230 (Mus. Fenn.). Variat hæc species hirsutie anali vel fulva, vel flavida, vel alba. Huc ut synonyma pertinent *B. balteatus* Dahlb. et *B. tricolor* Zett. Dahlb.

7. *Bombus terrestris* (L.) tres formas offert 1) *B. terrestris* Sm. hirsutie anali flavida, in Europa media obvia; 2) *B. lucrum* Sm. (mas idem ac *A. virginalis* Kirb.) hirsutie anali alba, forma maxime vulgaris Europæ; 3) *B. sporadicus* meus (*B. lucorum* Kirb. ex Mus. ejus) segmento quoque primo abdominis flavo-hirsuto. Sed species diversas in illis videre nequeo, differentiis talibus facile intra limites varietatum cadentibus.

8. *Bombus pratorum* (L.) mas est *B. lullianus* Ap. Bor. pag. 236. Marem feminamque in copula cepi ad Parisios initio mensis Junii. *A. subinterrupta* K. continet feminam hujus (et ex Museo ejus quoque marem *Psithyri rupestris*). Mas et adhuc *A. Burellana* Kirb. et *cullunana* Kirb. — *A. pratorum* Kirb. est operaria abdominis fascia segmenti primi obsoleta.

9. *Bombus subterraneus* Fabr. in Dania et Suecia australiore obvia forte propria species, at *A. subterranea* Linnæi typica ex D. Smith congruit cum *B. flavonigrescente* Sm., qui forsitan est varietas obscura *Bombi hortorum*. — An *B. harrisellus* (Kirb.) vere diversus est a *B. subterraneo*? In specimine maris a D. D:re Baly accepto hirsuties analis fuscescit. — Præstat, suadente experientia, in hoc genere et in sequente jungere, quam separare.

#### 11. *Psithyrus* Lep.

Mares Psithyrorum inter alios caracteres facillime differentiam exhibet a maribus Bomborum tibiis posticis extus convexis pilositate æquali, haud longa, quum contra mares generis Bombi tibias offerunt easdem subcorbiculiformes, extus planiusculos subpolitas et pilis longioribus in margine extero-postico præditas. Modo analogo etiam in hac re differunt feminæ horum generum.

1. *Psithyrus campestris*. Bona mihi videtur perceptio D:ni Smith hujus speciei, ita ut *A. Rossiellam* Kirb. et Fran-

*cisanam* Kirb. amplectatur, nam varietates intermediæ jungentes non desiderantur, usque ad omnino nigrum, qualis etiam occurrit in Anglia (Smith). Huc pertinet etiam Kirbyi *A. campestris* (femina), *Leeana* (mas), *subterranea* (maris var. nigra pilis quoque hirsutiei analis flavis vel subfulvis rarescentibus). *A. Rossiella* Kirb. hirsutiem habet flavam thoracis fascia et segmenti 2:di abdominis nigra, faciem et pedes nigrohirtos.

2. *Psithyrus vestalis* (Kirb.) Sm. valde affinis est *Ps. Barbutello* (Kirb.) Sm. (*Ps. æstivalis* Ap. Bor. pag. 241 et *Ps. Rosiellus* ibid. pag. 242) et vix separandus, nec hic differt nisi hirsutie anali alba antice (versus nigram) non flava vel flavescente, sed ibi etiam pure alba. Ex Smith, qui eos diligenter observavit et educavit, sunt diversi. *Psithyri Barbutelli* maris varietas est *Ps. quadricolor* Lep., cui simillimum cepi ad Uleaburgum modo pilis segmenti 3:tii margine et 4:ti flavis (in Parisiensi in 3:tio et 4:to albis) et pilis tibiæ tarsorumque immixtis rufis.